
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE
N° 18 DEL 21/03/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

UNITÀ DI STAFF - SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 
 
Oggetto: SERVIZIO DI RESPONSABILE CED - LIQUIDAZIONE MARZO 2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 24 del 19/11/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Unità di Staff - Segreteria - Affari Generali con l’attribuzione delle funzioni previste 
dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro 
compito demandato o riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

PREMESSO:
 che con determina del Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario n. 150 del 01/09/2020 veniva 

affidato il servizio di responsabile del CED alla ditta HS Amiata con sede in Abbadia San Salvatore per il 
periodo 01.09.2020/31.08.2022 per l’importo complessivo di € 11.712,00 Iva compresa;

 che con determina del Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario n. 144 del 24.08.2022 veniva 
disposta la proroga tecnica di sei mesi per consentire l’individuazione del nuovo affidatario del servizio agli 
stessi patti e condizioni del contratto in essere e in conformità all’offerta presentata di cui al protocollo n. 
7687/2020;

 che i sei mesi di cui sopra scadono il prossimo 28 febbraio 2023;

DATO ATTO che questo Ente deve proseguire il processo - già avviato -  di “Transizione Digitale” per la 
realizzazione di servizi pubblici digitali facilmente utilizzabili, sicuri e di qualità, tali da garantire una relazione 
trasparente e aperta con i cittadini e necessita quindi di un supporto per l’individuazione di nuove infrastrutture e 
strategie per semplificare l’accesso, la gestione e la sicurezza delle informazioni, a vantaggio del cittadino, di enti 
pubblici, scuole, Regioni, Province e Comuni;

APPURATO che nella dotazione organica dell’Ente non vi sono figure che abbiano le conoscenze informatiche tali 
da rivestire il ruolo responsabile del CED e a garantire adeguato supporto al servizio di transizione digitale facente 
capo al Segretario Comunale;

VISTO:
 che con propria determinazione n. 8 del 30.01.2023 è stata attivata la procedura finalizzata all’individuazione 

dei soggetti interessati a svolgere il servizio di cui sopra tramite "Avviso esplorativo per manifestazione di 
interesse”;

 che in data 09.03.2023, tramite il portale telematico della Regione Toscana START, sono state invitate le ditte 
che hanno presentato la manifestazione di interesse a presentare offerta entro il 27.03.2023;

RICHIAMATA la propria determina n. 19 del 24.02.2023 con la quale è stato disposto di prorogare la durata del 
contratto di affidamento del servizio di responsabile del CED alla ditta HS Amiata con sede in Abbadia San 
Salvatore per il tempo strettamente necessario all’individuazione dell’affidatario del servizio di cui trattasi e 
comunque per un periodo non superiore a un mese, agli stessi patti e condizioni del contratto in essere, in 
continuità e conformità con l’offerta presentata di cui al prot. 7687/2020;

VISTA la fattura n° 40 V5 del 28.02.2023 di € 488,00 IVA ed ogni altro onere compreso rimessa dalla Ditta HS 
Amiata, acquisita al protocollo dell’ente al n. 3091/2023;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 17.01.2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. 2023/2025 ed il Bilancio 2023/2025;



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica;

VISTO il decreto del ministero dell'Economia e delle Finanze del 20/02/2015 in riferimento allo “Split Payment”, per 
le fatture emesse con data dal 01/01/2015 in poi, le Pubbliche amministrazioni devono versare direttamente 
all’Erario l’IVA che è stata addebitata loro dai fornitori;

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, la Ditta ha comunicato il conto dedicato e 
la persona delegata ad operare sullo stesso;

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione dell’importo di che trattasi;

DETERMINA

1. di liquidare e pagare alla Ditta HS Amiata la somma complessiva di € 488,00 per i motivi meglio specificati in 
premessa, imputando la relativa spesa come in calce indicato;

2. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

3. di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto, 
il responsabile di Area e il Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute 
nel vigente piano triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Abbadia San Salvatore.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le modalità indicate 
nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo
2023 178 01111.03.0090001 U.1.03.02.19.001 H.S. AMIATA S.R.L. Z122DF7D3F  488,00
2015 4619 99017.01.2930001 U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   88,00
2015 1850 90100.01.0660001 E.9.01.01.02.001 H.S. AMIATA S.R.L. Z122DF7D3F  -88,00

 Il Responsabile del Settore
BARBASSO GATTUSO SIMONA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


